— 1 —

教务处编    总第 353 期   2015 年第 06 期   2015 年 10 月 21 日

关于我校本科生 2014-2015 学年

全国大学英语四六级考试成绩情况的通报

为更好了解本科生英语学习状况和 CET 成绩整体情况，现将

我校 2014 年 12 月和 2015 年 6 月的 CET 成绩情况予以通报。

一、毕业生 CET 累计通过情况对比

（一）近几届本科毕业生 CET 累计通过率

我校近几届本科毕业生CET4和CET6累计通过率和修读人数

对比情况如图 1所示（不包含艺术学院、体育系），2015 届毕业

生 CET4 累计通过率
①
为 77.69%，较 2014 届下降了 3.47 个百分

点，其中 425 分及以上学生平均成绩 458，220 分及以上学生平

均成绩 444；CET6 累计通过率为 26.07%，较 2014 届降低了 3.02

个百分点，其中 425 分及以上学生平均成绩 451，220 分及以上

学生平均成绩 394。随着学生人数的增加，近三届本科毕业生 CET

累计通过率呈现逐渐下降趋势。

注：①CET 满分 710 分，425 分及以上视为通过。TEM 满分 100 分，60 分即为通过。

  — 2 —

图 1 近几届本科毕业生 CET4 和 CET6 累计通过情况对比

艺术学院 2015 届毕业生 CET4 和 CET6 累计通过率为 21.13%

和 1.55%，分别较 2014 届提高了 4.41 和 0.06 个百分点；体育系

2015 届毕业生 CET4 和 CET6 累计通过率为 14.75%和 0%，分别较

2014 届降低了 16.02 和 5.77 个百分点。

（二）各院（系）近三届本科毕业生 CET 累计通过率

各院（系）近三届毕业生 CET 累计通过率与修读人数详见附

件 1。连续三届毕业生 CET4 累计通过率均在 80%以上的院（系）

有：建筑学院、环境学院和土木学院。

（三）2015 届英语专业毕业生 TEM 累计通过率

根据文学院提供的数据统计，2015 届英语专业毕业生共计

51 人，其中 31 人通过了 TEM4（英语专业四级考试），通过率为

60.78%；20人通过了 TEM8（英语专业八级考试），通过率为39.22%。

二、CET 单次通过情况对比

— 3 —

（一）CET4 单次通过率

2014 年 12 月实际参加 CET4 本科生为 7018 人。按实考人数

计算（不包含艺术学院、体育系），CET4 单次通过率为 31.80%，

较 2013 年 12 月同期考试降低了 2.47 个百分点。本次考试 425

分及以上学生平均成绩 470，220 分及以上学生平均成绩 397。该

次 CET4 通过率高于全校平均水平的院（系）依次为：建筑学院

（57.14%）、管理学院（45.86%）、环境学院（35.60%）、土木学

院（35.40%）、文学院（33.68%）。艺术学院和体育系该次 CET4

通过率分别为 7.93%和 5.38%。本次系 2014 级学生入校后首次参

加 CET4，实考人数 2902 人，其首次通过率为 54.41%，明显高于

全校单次通过率。

2015 年 6 月实际参加 CET4 本科生为 5765 人。按实考人数

计算（不包含艺术学院、体育系），CET4 单次通过率为 17.35%，

较 2014 年 6 月同期考试降低了 6.18 个百分点。本次考试425分

及以上学生平均成绩 452，220 分及以上学生平均成绩 376。该次

CET4 通过率高于全校平均水平的院（系）依次为：管理学院

（26.95%）、建筑学院（25.91%）、环境学院（22.53%）、文学院

（19.73%）、土木学院（17.60%）。艺术学院和体育系该次 CET4

通过率分别为 4.96%和 1.72%。

（二）CET6 单次通过率

2014 年 12 月实际参加 CET6 本科生为 4711 人。按实考人数

计算（不包含艺术学院、体育系），CET6 单次通过率为 7.41%，

  — 4 —

较 2013 年 12 月同期考试降低了 11.65 个百分点。本次考试 425

分及以上学生平均成绩为 453，220 分及以上学生平均成绩为

343。艺术学院和体育系该次 CET6 通过率分别为 3.75%和 0%。

2015 年 6 月我校实际参加 CET6 本科生人数为 5385 人。按

实考人数计算（不包含艺术学院、体育系），CET6 单次通过率为

10.17%，较 2014 年 6 月同期考试降低了 1.09 个百分点。本次考

试 425 分及以上学生平均成绩 455，220 分及以上学生平均成绩

352。艺术学院和体育系该次 CET6 通过率分别为 7.41%和 0%。

三、目前在校学生 CET 累计通过率

各院（系）在校学生各年级 CET 累计通过率及平均分详见附

件 2，院（系）之间存在较大差异。

请各院（系）和文学院参考以上通报的相关数据，认真分析

总结，研究制定有效的改进方案，提高英语教学质量，确保 CET

累计通过率，切实促进学生英语实际应用能力及水平的提高。尤

其是成绩呈现明显下滑的院（系），应采取有效措施，巩固和提

升英语教学效果。

附件：1.近三届本科毕业生 CET 累计通过率一览表

2.各院（系）在校学生 CET 累计通过率情况一览表

发送：相关校领导、各院（系）、校教学督导组

（电子文件可从教务处网站下载）          共印 40 份

承办科室：综合科                     电话：029-82202285

— 5 —

附件 1：                   近三届本科毕业生 CET 累计通过率一览表

学院（系）

2013 届 2014 届 2015 届

修读人数

（人）

CET4 累计

通过率

CET6 累计

通过率

修读人数

（人）

CET4 累计

通过率

CET6 累计

通过率

修读人数

（人）

CET4 通过

平均分

CET4 总

平均分

CET4 累计

通过率

CET6 通过

平均分

CET6 总

平均分

CET6 累计

通过率

建筑学院 202 94.55% 52.48% 196 93.37% 53.06% 216 473 469 93.98% 457 413 44.91%

环境学院 208 88.94% 32.21% 252 89.68% 32.54% 399 462 453 85.46% 453 397 33.08%

土木学院 328 83.54% 36.89% 422 82.46% 31.28% 508 461 450 84.25% 452 397 30.91%

文学院 89 75.28% 30.34% 177 83.05% 40.11% 204 456 446 83.33% 453 410 36.76%

管理学院 299 79.93% 28.43% 358 79.33% 29.89% 477 459 445 78.83% 450 400 29.77%

信控学院 210 71.90% 17.62% 289 72.32% 24.22% 368 452 437 73.91% 446 388 23.37%

材料学院 194 75.26% 20.62% 240 77.08% 25.83% 393 457 440 72.52% 452 390 21.12%

机电学院 139 73.38% 20.86% 210 72.86% 14.29% 331 452 436 72.21% 445 378 15.11%

冶金学院 191 89.01% 19.37% 304 84.54% 22.37% 399 452 433 68.17% 448 380 15.79%

理学院 113 75.22% 21.24% 147 77.55% 19.73% 188 454 430 63.83% 448 376 12.23%

以上院（系）

合计
1973 81.60% 29.04% 2595 81.16% 29.09% 3483 458 444 77.69% 451 394 26.07%

艺术学院 268 20.90% 0.75% 335 16.72% 1.49% 388 445 384 21.13% 457 355 1.55%

体育系 35 20.00% 0.00% 52 30.77% 5.77% 61 441 375 14.75% / 328 0.00%

合计 2276 73.51% 25.26% 2982 73.04% 25.59% 3932 458 438 71.13% 451 392 23.25%

注：1.以上统计不包含英语专业学生。

    2.总平均分按照成绩为 220 分及以上学生统计得出，教育部考试中心将 220 分以下成绩统一按照 0分计。

    3.院（系）名称按照 2015 届毕业生 CET4 累计通过率从高到低进行排列。

  — 6 —

附件 2：            各院（系）在校学生 CET 累计通过率情况一览表

学院（系）

2014 级 2013 级 2012 级

修读

人数

（人）

CET4 CET6 修读

人数

（人）

CET4 CET6 修读

人数

（人）

CET4 CET6

通过平

均分

总平

均分

累计通

过率

通过平

均分

总平

均分

累计通

过率

通过平

均分

总平

均分

累计通

过率

通过平

均分

总平

均分

累计通

过率

通过平

均分

总平

均分

累计通

过率

通过平

均分

总平

均分

累计通

过率

建筑学院 300 494 471 77.00% 476 382 13.00% 290 491 471 81.72% 477 386 22.41% 315 484 474 87.30% 469 402 33.65%

土木学院 518 477 439 60.04% 465 380 9.46% 524 473 448 69.85% 461 393 20.99% 580 466 451 79.66% 464 391 22.76%

环境学院 499 473 432 56.31% 466 380 9.82% 486 467 443 70.99% 457 385 17.90% 490 465 449 80.61% 453 389 23.47%

管理学院 511 475 442 64.97% 463 379 9.98% 507 470 446 69.63% 463 391 17.75% 500 467 447 75.60% 456 403 28.20%

材料学院 445 462 416 45.84% 460 364 3.37% 470 455 415 46.38% 446 361 5.96% 488 455 433 67.83% 458 374 13.93%

信控学院 469 459 407 39.66% 457 360 2.77% 464 454 423 55.60% 455 365 6.90% 471 461 441 69.85% 452 384 19.11%

机电学院 450 462 413 44.44% 457 360 4.00% 477 457 420 47.80% 445 366 7.13% 491 457 434 64.36% 450 377 16.09%

冶金学院 479 461 405 36.74% 447 354 1.88% 475 452 419 51.79% 443 358 5.68% 501 457 434 65.87% 451 387 15.57%

理学院 239 466 398 32.64% 449 366 4.18% 223 456 421 54.71% 455 367 7.62% 239 463 435 61.09% 466 379 10.88%

文学院 203 464 424 48.28% 462 364 1.97% 208 463 432 62.50% 463 388 13.94% 216 461 445 77.31% 458 392 23.15%

以上院(系)

合计
4113 471 425 50.98% 464 372 6.25% 4124 465 433 60.69% 459 378 12.58% 4291 464 444 72.92% 457 388 20.62%

艺术学院 462 460 355 5.63% 429 351 0.22% 451 452 362 9.98% 438 370 1.11% 443 452 354 9.48% 459 360 1.35%

体育系 61 447 370 6.56% / 328 0.00% 61 440 358 8.20% / 378 0.00% 65 444 379 16.92% 439 338 1.54%

合计 4636 471 421 45.88% 464 372 5.57% 4636 465 428 55.07% 459 378 11.30% 4799 463 437 66.31% 457 388 18.59%

注：1. 建筑学院 2011 级共 297 人，CET4 累计通过率 85.19%，通过平均分 472，总平均分 462；CET6 累计通过率 36.36%，通过平均

分 461，总平均分 410。

2. 院（系）修读人数等数据均来源教务管理系统，不包含英语专业学生，统计日期为 2015 年 9 月 23 日。

3. 总平均分按照成绩为 220 分及以上学生统计得出，教育部考试中心将 220 分以下成绩统一按照 0分计。